REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 664/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras,

e a Secretaria de Esporte, SOLICITANDO, por meio deste, A MANUTENÇÃO

CORRETIVA E PREVENTIVA DO CAMPO SÃO PAULO APOSTOLO, NA AVENIDA

PEDRO ÁLVARES CABRAL, N° 2106 NO BAIRRO INTERLAGOS.

• Segue imagens da atual situação do campo:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Considerando a importância da conservação e segurança das estruturas esportivas, a

manutenção preventiva e corretiva de toda a estrutura do campo São Paulo Apostolo se faz

necessária, com o objetivo de garantir a integridade física dos usuários e a qualidade das

práticas esportivas realizadas no local.

As intervenções necessárias são:

1. Substituição completa do alambrado, que se encontra danificado em diversos

trechos, comprometendo a segurança dos atletas e do público.

2. Manutenção e reparo das arquibancadas, que apresentam desgaste estrutural e

riscos potenciais aos frequentadores.

3. Manutenção nas grades do campo, para assegurar a contenção adequada entre

as áreas internas e externas do campo.

4. Manutenção da grama sintética, com reparos nos pontos danificados e

nivelamento da superfície, garantindo o conforto e a segurança dos jogadores.

5. Pintura completa da marcação do campo, conforme as normas oficiais, para a

realização adequada das partidas.

Portanto, essas manutenções não são apenas medidas preventivas, mas ações essenciais

para manter a qualidade, segurança e funcionalidade do estádio, valorizando o espaço

como um importante ponto de encontro esportivo e social da comunidade.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

                                                             YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003000340037003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 25/04/2025 09:17

Checksum: 6C26E2E933DEB42ABBFB518426D8C23E3491F1D922A57E674FB876E57767A82F